
meses, a contar do dia 1º/07/2023; DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
ANTÔNIO JORGE SOARES DE SOUZA e ELTON EDUARDO DE LIMA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 41/2023
PROCESSO nº: 00113-00007601/2023-80; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
- DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001 95; OBJETO: assinatura de ferramenta de pesquisa e
comparação de preços praticados pela Administração Pública. EMBASAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação, inciso II, art. 24, c/c art. 26, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014; III -
Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$ 11.580,00 (onze mil
quinhentos e oitenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 06/06/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000706/2023-16. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 18.706,80 (dezoito mil setecentos e seis reais e oitenta centavos).
Objeto do Processo: Contratação de empresa para o fornecimento de dispositivo tipo
token(s) e serviço de emissão de certificado(s) digital(is) para usuário(s), dentro das
especificações e normas do ICP – BRASIL. O Presidente Substituto do DER/DF, à vista do
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, Inciso XVI, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII e XXIV do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO. Em 06 de junho de 2023. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços continuados de publicação legal de Avisos de Licitações, Licenciamento
Ambiental e afins de interesse do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, sob demanda, em jornal diário impresso de grande circulação regional (Distrito
Federal), em preto e branco e em dias úteis, num quantitativo estimado de 20.000 (vinte
mil) centímetros por coluna (CMXCOL), pelo prazo de 12 (doze) meses, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00005607/2023-12. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 26 de junho de 2023, com
valor estimado de R$ 1.100.000,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de junho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023
PROCESSO: 113-00006017/2023-15

O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 049/2023, do
Tipo Menor Preço– Registro de Preços para a aquisição e instalação de aparelhos de ar
condicionado, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Empresa: LICITOP
COMERCIO E SERVICO LTDA, lote 1, Valor: R$ 36.666,66 (trinta e seis mil seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), lote 2, Valor: R$ 109.999,98 (cento e nove mil
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), lote 3, Valor: R$ 40.000,00(quarenta
mil reais) , lote 4, Valor: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais) lote 5, Valor: R$ 23.800,00(vinte e
três mil e oitocentos reais) lote 6, Valor: R$ 71.400,00(setenta e um mil e quatrocentos reais) lote 7,
Valor: R$ 22.998,00(vinte e dois mil novecentos e noventa e oito reais) lote 8, Valor: R$
68.999,94(sessenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) lote 9,
Valor: R$21.629,60(vinte e um mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos) lote 10,
Valor: R$ 72.999,90(setenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).
Valor total: R$ 588.494,08 (quinhentos e oitenta e oito mil quatrocentos e noventa e quatro reais e
oito centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 1001175.

Brasília/DF, 07 de junho de 2023
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 (*)
PROCESSO: 00113-00002334/2023-54

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
050/2023, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material hidráulico para manutenção e
reparos da rede de água e esgoto das estruturas prediais de todo o DER/DF, tudo

conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
(LOTE/EMPRESA/VALOR lote 1: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.589,00 (um mil, quinhentos e
oitenta e nove reais); lote 2: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda.,
CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.499,00 (um mil, quatrocentos e noventa e nove
reais); lote 3: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.624,50 (dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos); lote 4: Edytudo Comércio de Ferragens e Variedades Ltda. ME,
CNPJ 10.214.272/0001-48, valor: R$ 2.499,50 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e cinquenta centavos); lote 5: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.396,50 (um mil, trezentos e noventa e seis
reais e cinquenta centavos); lote 6: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 112,00 (cento e doze reais);lote 7: Estrutura
Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$
144,00(cento e quarenta e quatro reais); lote 8: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 64,00 (sessenta e quatro reais);
lote 9: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 196,00(cento e noventa e seis reais); lote 10: Estrutura
Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$
80,00 (oitenta reais); lote 11: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais); lote 12:
Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79,
valor: R$ 1.022,00 (um mil e vinte e dois reais); lote 13: Edytudo Comércio de Ferragens e
Variedades Ltda. ME, CNPJ 10.214.272/0001-48, valor: R$ 818,00 (oitocentos e dezoito
reais); lote 14: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais); lote 15: Estrutura
Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$
1.232,00 (um mil, duzentos e trinta e dois reais): lote 16: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 72,00(setenta e dois
reais); lote 17: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 104,00 (cento e quatro reais); lote 18: Estrutura Center
Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 39,00
(trinta e nove reais); lote 19: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda.,
CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 60,00 (sessenta reais); lote 20: Estrutura Center
Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 88,00
(oitenta e oito reais); lote 21: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 76,00 (setenta e seis reais); lote 22: Estrutura
Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$
467,00 (quatrocentos e sessenta e sete reais); lote 23: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 182,00 (cento e
oitenta e dois reais); lote 24: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda.,
CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais); lote 25:
Edytudo Comércio de Ferragens e Variedades Ltda. ME, CNPJ 10.214.272/0001-48,
valor: R$ 206,00(duzentos e seis reais); lote 26: Estrutura Center Comércio de Materiais
de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 452,00 (quatrocentos e
cinquenta e dois reais); lote 27: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 558,00 (quinhentos e cinquenta e oito reais);
lote 28: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.490,00 (um mil quatrocentos e noventa reais); lote 29:
Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79,
valor: R$ 1.102,00 (um mil, cento e dois reais); lote 30: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.086,00 (um mil e
oitenta e seis reais); lote 31: Edytudo Comércio de Ferragens e Variedades Ltda. ME,
CNPJ 10.214.272/0001-48, valor: R$ 2.770,00 (dois mil, setecentos e setenta reais); lote
32: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-
79, valor: R$ 3.764,00 (três mil, setecentos e sessenta e quatro reais); lote 33: Estrutura
Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais); lote 34: Estrutura Center Comércio de Materiais
de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 5.686,00 (cinco mil, seiscentos
e oitenta e seis reais); lote 35: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 6.718,00(seis mil, setecentos e dezoito reais);
lote 36: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 8.906,00 (oito mil, novecentos e seis reais); lote 37:
Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79,
valor: R$ 5.391,00 (cinco mil, trezentos e noventa e um reais); lote 38: RM Comércio de
Mercadorias e Materiais Ltda. ME, CNPJ 20.784.313/0001-95 valor: R$ 1.905,00(um mil,
novecentos e cinco reais); lote 39: RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda. ME,
CNPJ 20.784.313/0001-95 valor: R$ 2.209,50 (dois mil, duzentos e nove reais e cinquenta
centavos); lote 40: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 3.154,50 (três mil, cento e cinquenta e quatro reais e
cinquenta centavos); lote 41: Edytudo Comércio de Ferragens e Variedades Ltda. ME,
CNPJ 10.214.272/0001-48, valor: R$ 3.232,00 (três mil, duzentos e trinta e dois reais);
lote 42: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.794,00(dois mil, setecentos e noventa e quatro reais);
lote 43: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.079,00 (um mil e setenta e nove reais); lote 44: Edytudo
Comércio de Ferragens e Variedades Ltda. ME, CNPJ 10.214.272/0001-48, valor: R$
4.720,00 (quatro mil, setecentos e vinte reais); lote 45: RVA Brasília Construções Ltda.,
CNPJ 26.392.234/0001-15, valor: R$ 3.430,00 (três mil, quatrocentos

PÁGINA 95 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 108, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


